Para fins de cotejo do valor empregado no pagamento do 
único motorista, que o valor médio para o serviço de condutor de veículos, no Estado do Rio 
Grande do Norte, para as Eleições 2022, como bem trazido à colação pela Procuradoria Regional 
Eleitoral, foi de R$ 2,890,35 (dois mil oitocentos e noventa reais e trinta e cinco centavos), 
segundo consignado na PCE n.º 0601476-91.2022.6.20.0000, da Relatoria do Juiz Daniel Cabral 
Maria Maia, julgado em 18.12.2023.

25. A parte também não justificou a omissão do registro das despesas com 
motoristas para conduzir os demais veículos durante a campanha, o que contraria o disposto no

[...]

10/08/2023).

26. Diante dos vícios conjugados de ausência de condutor nas despesas com 
locação de veículos e de contratação de um só motorista com valor acima do praticado no 
mercado, determina-se, por tal irregularidade, a devolução do montante de R$ 4.109,65 (quatro 
mil, cento e nove reais e sessenta e cinco centavos), correspondendo a diferença entre o valor 
pago de R$ 7.000,00 (sete mil reais) e a média já referida no valor de R$ 2,890,35 (dois mil, 
oitocentos e noventa reais e trinta e cinco centavos).

- Do registro dos veículos abastecidos nas despesas com combustível 

27. O órgão técnico solicitou à prestadora de contas elementos de prova alusivos 
aos gastos com combustível com o Fornecedor Parelhas Gás Ltda., haja vista que as nota fiscais

[...]

individualizado de cada militante contratado para prestar serviço durante a campanha, com a 
necessária especificação das atividades executadas, bem como os elementos constantes no 
sobredito art. 35, § 12, infringe a Resolução TSE nº 23.607/2019, implicando a devolução de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), pelo valor malversado proveniente do Fundo Partidário.

- Da comprovação insuficiente de despesas com serviço de marketing e 
duplicidade na contratação de gerenciamento de redes

36. A CACE identificou gastos eleitorais com marketing (“desenvolvimento, criação e

[...]

Des. Fernando Lajes, DJe 
15.08.2023.

43. Já com relação “à despesa com produção de textos jornalísticos para imprensa 
e redes sociais, produção de vídeos em estúdio e externos e produção de imagens aéreas com 
drone e mobilizações”, no valor de R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais), em 
relação ao qual não tem duplicidade de contratação, entendo que a diligência foi justificada, 
porque só havia sido juntado a nota fiscal, sem detalhamento dos serviços. Intimada a candidata 
quedou-se inerte. E com a diligência para estender a irregularidade, a candidata colacionou

[...]

ACORDAM os Juízes do Egrégio Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, por 
unanimidade, em consonância parcial com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em desaprovar as 
contas de ANA CAROLINA CARVALHO DE LIMA PIRES, relativas às Eleições 2022, determinando-se o 
recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 214.409,65 (duzentos e catorze mil, quatrocentos e 
nove reais e sessenta e cinco centavos), a título de irregularidades em despesas com recursos do fundo 
partidário e do fundo especial de financiamento de campanha, nos termos do voto do Relator, parte 
integrante desta decisão. Anotações e comunicações..

[...]

A Comissão de Análise de Contas Eleitorais (CACE) emitiu relatório preliminar de 
diligências (id 10961179), do qual foi intimada a prestadora de contas, sem, contudo, oferecer 
resposta.

Em parecer conclusivo (id 10964929), a CACE manifestou-se pela desaprovação 
das contas, com devolução ao Tesouro Nacional do montante de R$ 526.611,37 (quinhentos e 
vinte e seis mil, seiscentos e onze reais e trinta e sete centavos), ante o seguinte conjunto de 
falhas: i) despesas alusivas a locação de veículos com preços que fogem ao praticado no 
mercado, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); ii) despesas com utilização de Mini Trio,

[...]

iii) omissão de registro de despesas com motoristas, visto que só contratado um único 
motorista para 9 (nove) veículos locados, e ainda com remuneração de R$ 7.000,00 (sete mil 
reais), bem acima da média de mercado, para um período de apenas 30 dias; iv) notas fiscais 
genéricas alusivas a gastos com combustíveis, no valor de R$ 6.811,37 (seis mil, oitocentos e 
onze reais e trinta e sete centavos), com ausência das placas dos veículos abastecidos, em 
descumprimento do art. 60, caput e 25, § 11, da Resolução TSE n.º 23.607/2019; v) despesas 
com militância genérica, envolvendo subcontratação, sem a especificação das atividades